

Mere og bedre genanvendelse kræver glade borgere og god service

Der skal snart træffes beslutninger om, hvilke tiltag man i Folketinget vil iværksætte i relation til kommunernes fastsættelse af gebyrer over de kommende år.

Dansk Affaldsforening opfordrer til at gennemføre tiltagene om styrket konteringspraksis og gennemsigtighed i omkostninger samt sammenstilling og offentliggørelse af gebyrer.

Fælles piktogrammer og sorteringskriterier kan godt give mere og bedre genanvendelse, men det kræver en ekstraordinær indsats fra borgerne og kommunerne.

Et politisk ønske fra Folketinget om samtidigt at reducere affaldsgebyret vil trække i den modsatte retning. Det begrænser nemlig mulighederne for at opfylde klimamålsætningerne.

Ud fra kommuner og affaldsselskabernes erfaringer med at indsamle affald, er Dansk Affaldsforenings budskaber derfor:

- Det skal være **en god oplevelse for borgerne**, at sortere deres affald, hvis vi skal bevare deres engagement og tillid. Det kræver høj service, enkle løsninger og dialog. Når vi beder borgerne sortere i 10 fraktioner skal det ikke være bøvlet og besværligt.
- **Åbenhed, transparens og videndeling** er vejen til øget effektivitet. Derfor støtter vi tiltagene om styrket konteringspraksis og gennemsigtighed i omkostninger samt sammenstilling og offentliggørelse af gebyrer.
- **Mere og bedre sortering koster flere penge**. Man kan ikke både blæse og have mel i munden. Reduktioner i affaldsgebyret vil medføre fx overfyldte spande, færre tømninger, lugtgener, potentielle arbejdsmiljøproblemer for skraldemændene, længere afstande til spandene, mindre og dårligere dialog/kommunikation med borgerne – og det ender med sure borgere samt mindre og dårligere genanvendelse.

-
- Helt op til **70-80% af udgifterne til affaldsordningerne** går til indkøb af affaldsspande, afhentning/tømning af spandene og afsætning af affaldet på markedet – faktorer som kommunerne stort set ikke har indflydelse på, da de typisk er bestemt af ”markedsprisen” som varierer over tid og sted.
 - **De folkevalgte i kommunerne har ansvaret** for mere og bedre genanvendelse, og skal derfor også bestemme hvordan opgaven løses og hvad det må koste. Det er ikke en opgave for statens embedsmænd, der mangler indsigt i de lokale forhold og den nærhed til borgerne, som er nødvendige for at kunne skabe gode løsninger.

Dansk Affaldsforening er politisk interesseorganisation for kommuner og kommunale affaldsselskaber. Dansk Affaldsforening har 57 medlemmer bestående i Danmark og Færøerne, som indsamler og håndterer husholdningsaffald og erhvervsaffald fra 98 kommuner for 5,6 mio. borgere.



Foto: Kredsløb